
 

 

 

山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任

公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目 

竣工环境保护验收调查报告 

（公  示  本） 

 

 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

山西煤炭管理干部学院 

二 O一六年十一月�



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限公司 90万 t/a矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

I 

目  录 

1 总则 ................................................................................................................................... 1 
[...]
的浓度均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中 III 类标准。本次验收监测数据与

环评阶段监测数据对比分析，数值没有发生较大变化，说明煤矿开采没有对地下水水位、

水质造成影响。 

2、建议加强开采影响范围内村庄地下水水位水质的监控，根据地下水水位水质变化

情况，及时制定相应的供水方案，解决可能受影响的村庄人畜饮水问题。 

 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

106 

7 地表水环境影响调查 

7.1 地表水系 

井田地表沿临(汾)－黑(龙关)县级公路展布东西向分地表水岭。分水岭南侧发育西坡

沟、老窑庄沟，分水岭北侧发育洞上沟、凤岭沟、河底沟。井田地表大气降水汇集于分

水岭两侧沟谷或河流；洞上沟、凤岭沟、河底沟往北至井田北部边界汇入王家崖河，王

家崖河往南东经土门至临汾汇入汾河；西坡沟、老窑庄沟往南至井田南部边界汇入仙洞

沟河，仙洞沟河往南东至临汾汇入汾河；汾河往南西经侯马、新绛至河津禹门口注入黄

河。本井田属黄河流域，汾河水系。 

监测期间无地表径流，所以未进行地表水现状监测和评价。 

7.2 施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

施工期废水主要来源为施工人员的少量生活污水、配料溢流、建筑材料及设备冲洗

等过程产生的废水，主要污染物为 SS、COD、BOD5 等。 

据调查，施工期间设旱厕，食堂废水经隔油、沉淀等简单处理后用于场地洒水抑尘。

施工废水在施工现场以地表渗流为主，排放量较小，不会排入河道，对地表水体影响不

大。 

7.3 运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

7.3.1 矿井水 

该项目环境影响评价报告中预测本矿 2 号煤层井下排水的正常涌水量为 474m3/d，最

大涌水量 693m3/d，9+10+11 号煤层井下排水的正常涌水量为 641m3/d，最大涌水量

911m3/d，环评要求工业场地建设一座矿井水处理站，采用 2 台全自动高效一体化净水器

处理，设计处理能力为 60m3/h，采用调节、混凝、沉淀、过滤、消毒的处理工艺，出水

进行综合利用，用于井下洒水、黄泥灌浆等。据调查，本矿井实际建成 1 座矿井水处理

站，内设 2 套 30m3/h 一体化净水器，处理能力为 60m3/h，采用调节、混凝、沉淀、过滤、

消毒工艺。 

矿井水处理站处理工艺如下： 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

107 

矿井水首先由提升泵提升进入调节池，预沉淀后，由提升泵提升至一体化净水器中，

同时通过加药泵加入 PAC 絮凝剂、PAM 助凝剂。一体化净水器是集混合、反应、絮凝、

沉淀、过滤、集水配水于一体的多元化设备，对进水浊度冲击适应性强。在反应采用新

技术以加强吸附凝聚效果，沉淀区采用六角蜂窝填料斜管装填方式与水流方向相反。斜

管内水流上升流速控制为 1.5mm/s，斜管上清水区高度为 800mm，反应室内设置折板布

置：前段采用峰对峰，对增大水头损失和流速梯度值，中段采用相齐的平行折板，其板

距离等于相对折板的峰距，末段采用平行直板，使流速梯度值由大到小，使药剂与水多

方位接触，水中悬浮物絮凝成疏水性物质，上部出水经过溢流后至沉淀区，沉淀区高度

为 800mm。沉淀区内进水装置采用多孔子母管形式，呈 45 度下向开长槽.布水均匀且增

加沉淀时间。原水与沉降物再次充分碰撞接触 经过斜管填料沉降后，去除几乎所有絮凝

体及机械杂质. 经过一定使用条件，还具有除藻功能。出水经过集水穿孔式汇集后至集水

槽，再通过配水进入过滤器进行过滤。沉降物经过斜板进入污泥斗，由 3 根排泥管靠重

力将污泥排至污泥阀，排泥阀采用蝶阀。从而保证泥渣杂质及时排除，维持稳定的杂质

颗粒去除率。一体化净水器的出水经过二氧化氯消毒装置进行消毒处理，消毒后出水储

存在清水池中，回用于井下洒水和黄泥灌浆用水。 

污泥处理：调节池和一体化净水器产生的污泥都排入污泥池，污泥由污泥泵送入沉

降式污泥脱水机进行脱水，产生的泥饼装车外运，产生的滤液进入滤液池，由滤液泵送

回调节池再处理。 

验收调查期间，矿井水产生量为 585m3/d，矿井水经过处理后，全部回用于井下洒水

和黄泥灌浆，没有外排。 

另外，矿井停产、检修期间，产生的矿井水经处理达标后回用于运矸道路的防尘洒

水和爆破材料库道路的防尘洒水，不外排。 

表 7-3-1 矿井水处理站主要建、构筑物一览表 

序号 名称 规格尺寸 数量 备注 

1 调节水池 12000×6000×5850mm 2 座  

4 污泥池 6500×6000×6000mm 1 座  

5 回用水池 10000×5000×6000mm 1 座  

6 滤液池 6000×6000×6000mm 1 座  

7 污泥脱水间 6000×9000×6000mm 1 座  

8 储泥棚 4000×3200×6000mm 1 座  

9 药剂及备件库房 6000×9000×6000mm 1 座  



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

108 

10 水处理车间 19500×18000×6000mm 1 座  

11 值班室 3900×6000×6000mm 1 座  

12 地下泵房 6000×14000×5700mm 1 座  
表 7-3-2 矿井水处理站主要设备一览表 

序号  名      称  技  术  参  数  单位  数量  备注 

1  调节水池 
L×B=12×3m，有效水深 H=5.0m，有效容积 180m3，

池底设 4 个泥斗，总高 H=5.85m。 
座  2   

2  气动浆液阀 
Z673X‐6 气动浆液阀，DN150，配套气动控制电磁阀，

气压 0.6~0.8MPa 
台  2   

3  提升泵 
适用于含固体颗粒的矿井水，最大含固率<1%，水

泵干式安装，Q=80m3/h，H=15m，380V，7.5kW
台  2  1 用 1 备

4  电磁流量计 
LDY‐100S，DN150，Q=0~100m3/h，分体式，自带积

算器，输出累计及瞬时流量。 
台  1 

提升泵出水

总管 

5  管道混合器 
GJ‐100 型，DN100，钢制防腐，法兰连接，配 DN25

外螺纹加药口。 
台  2   

6  一体化净水器 

处理能力 Q=30m3/h，钢制防腐。设备包括混凝反应、

斜管沉淀、石英砂过滤。进水悬浮物浓度

≤1500mg/L，出水悬浮物：≤3mg/L。 

混凝反应时间 15～20min；斜管沉淀段采用上、下

两层斜管，沉淀区表面负荷 2～4m3/m2∙h。过滤段

滤速 6m/h，过滤段采用虹吸反洗，反洗强度

15L/m2∙s，冲洗历时 4～6min，时间可调。 

净水器配套一台现场控制柜，能实现就地手动和远

方控制二种方式，具备运行指示灯、起/停控制按钮。

设备各种信号能回传厂区自控系统并能在自控系统

上进行控制操作。 

套  2 

含斜管、石

英砂滤料等

与运行相关

的所有配套

设施 

7  PAC加药设备 

自动连续加药，溶药与配药一体化。每台设备配 2

个容积不小于 1m3的溶液箱，钢制衬胶防腐，溶液

箱总高度不超过 2.5m。每台设备配套 2 台耐腐蚀加

药泵，1 用 1备。配药浓度 5%～8%，加药流量 0.2～

1m3/h，加药泵扬程 H=0.3MPa。设备总功率 5kW，

380V。加药流量可调。 

自带电控箱，负责设备本体配电及控制，每个溶液

箱内配 1 台液位计，液位信号及设备运行状况满足

集控室 PLC数据采集和远程控制要求。 

台  2   

8  PAM 加药设备 
制备能力 1000L/h，PAM干粉投加量：0.2～2kg/h。

药箱总有效容积 V=1.0m3。配套 2 台螺杆加药泵，
台  2 

预留 1 台安

装位置 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

109 

最大加药量 Q=0.3m3/h，H=0.3MPa，1 用 1 备，加

药泵变频调速控制，加药量可调。加药泵配套转子

流量计。 

自带电控箱，负责设备本体配电及控制，可调整加

热温度。满足集控室 PLC数据采集和远程控制要求。

设备整机功率 3kW。 

9  消毒剂投加设备  KW‐10 型，功率：1.2kW  台  1   

10  污泥泵 
螺杆泵，Q=20m3/h，H=0.3MPa，338r/min，380V，

5.5kW，变频调速控制，调速比 60～100% 
台  2  1 用 1 备

11  沉降式离心脱水机

处理含水率 90～98%的煤泥水，日处理干煤泥 1.4～

2.5t，日工作时间 4～6h。转鼓直径 430mm，长

1700mm，分离因素 3450，液压差速器，380V，52kW

台  1   

12  滤液泵 
污水泵，Q=50m3/h，H=21m，n=2920r/min，380V，

5.5kW；立式排污泵，立式安装 
台  2  1 用 1 备

13  空气压缩机 
活塞式空压机，Q=0.32m3/min，最大风压 0.8MPa，

储气罐容积 0.085m3，380V，2.2KW 
台  2 

1 台安装 1

台仓库备用

14  双曲面搅拌机 
双曲面搅拌机，叶轮直径 1.8m，n=85r/min，380V，

11kW 
台  1   

 

7.3.2 生活污水 

工业场地生活污水主要来自，浴室、食堂、办公楼、单身宿舍等产生的生活污水，

主要污染物为 COD、BOD5、SS 等。调查期间生活污水排放量为 230.8 m3/d。环评要求

工业场地建设一座生活污水处理站，采用 1 套地埋式污水处理设备，处理能力为 15m3/h，

采用二级生化处理工艺生物接触氧化法+消毒，处理后生活污水用于绿化、道路除尘洒水；

剩余部分经深度处理（石英砂过滤+活性炭过滤）后用于黄泥灌浆用水。据调查，生活污

水处理站采用 1 套地埋式污水处理设备，处理能力为 20m3/h，采用二级生化处理工艺生

物接触氧化法+消毒，处理后生活污水用于绿化、道路除尘洒水；剩余部分经深度处理（石

英砂过滤+活性炭过滤）后用于黄泥灌浆用水。 

生活污水处理站处理工艺如下： 

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除漂浮物及颗粒杂物后，

进入调节池，进行污水均质均量，调节池经液位控制仪传递信号，由提升泵送至初沉池

池，然后进入水解酸化池进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，

然后流入接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附

得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入中间水池，然后进入



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

110 

石英砂过滤器和活性炭进行过滤，过滤水进入回用水池，经二氧化氯消毒装置杀灭水中

有害菌种后绿化、道路除尘洒水和黄泥灌浆用水。 

另外，矿井停产、检修期间，产生的生活污水经处理达标后回用于工业场地绿化和

道路除尘洒水，不外排。 

由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，初沉池、水解酸化池和二沉池中

的污泥全部流至污泥池，由污泥泵排入浓缩脱水一体机后泥饼外运，压滤液回流至调节

池再处理。 

表 7-3-3 生活污水处理站主要建、构筑物一览表 

序号 名称 规格尺寸 数量 备注 

1 格栅井 3500×3500×2400mm 1 座  

2 调节池 
6000×5500×3200mm、

10000×10000×4000mm 
2 座  

3 初沉池 6000×2300×3000mm 1 座  

4 水解酸化池 5000×3000×4000mm 1 座  

5 接触氧化池 6000×3000×8000mm 1 座  

6 二沉池 6000×2300×3000mm 1 座  

7 中间水池 6000×5000×4050mm 1 座  

8 污泥池 6000×4000×4050mm 1 座  

9 清水池 7000×6000×5600mm 1 座  

10 回用水池 6000×6500×4600mm 1 座  
表 7-3-4 生活污水处理站主要设备一览表 

序号  名      称  技  术  参  数  单位  数量  备注 

1  提升泵 

立式排污泵，型号：50WQ25-25-4，排出口径

80mm，Q=20～25m3/h，H=25m，n=2840r/min，

380V，4.0kW 

台  2  1 用 1 备 

2  过滤器加压泵 
潜水排污泵，型号：50WQ25-32-5.5，Q=23m3/h，

H=28m，n=1480r/min，NPSH=2.8m，380V，5.5kW
台  2  1 用 1 备 

3  反洗泵 
潜水排污泵，型号：100WQ80‐18‐7.5，Q=100m3/h，

H=16m，n=1480r/min，NPSH=3.0m，380V，7.5KW
台  1   

4  脱水机冲洗泵 
卧式直联离心泵，型号：SLW50‐250B，Q=12m3/h，

H=60m，n=2960r/min，NPSH=2.3m，380V，7.5kW
台  2  1 用 1 备 

5  污泥泵 
螺杆泵，型号：G50-1， 10m3 /h，H=0.3MPa，380V，

3KW。转速不超过 400r/min。 
台  2  1 用 1 备 

6  泵房排水泵  潜水排污泵，型号：50WQ15-8-0.75，Q=12m3/h， 台  1   



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

111 

H=8m，n=2840r/min，380V，0.75kW 

7  曝气鼓风机 

低噪声鼓风机，型号：FR-65，Q=2.97m3/min，

49kPa，380V，5.5KW。（设备运行时采用变频调

速控制） 

台  2  1 用 1 备 

8  回用水泵 
卧式直联离心泵，型号：SLW65-200(1)，Q=50m3/h，

H=50m，n=2960r/min，NPSH=3m，380V，15kW
台  2  1 用 1 备 

9  空气压缩机 

活塞式空气压缩池，型号：DV3008B，排气量

0.2m3/min，最大使用压力 0.8MPa，储气罐 0.07m3，

380V，1.5W 

台  1   

10  机械格栅 
型号：WAG-450，宽 450mm，高 900mm，栅条间

隙：5mm，格栅最大厚度 50mm，设备功率：0.75kw
台  2  1 用 1 备 

11  启闭机  QSY-20，启闭力 20KN，丝杆直径 Φ44，长度 1.5m。 台  1   

12 
调节池双曲面

搅拌机 

型号：G/QSJ1500，叶轮直径 1.5m，n=60r/min，

380V，3kW。玻璃钢制双曲面叶轮，传动杆为钢

制防腐，杆长 5.8m 

台  1   

13 
消毒剂投加设

备 

二氧化氯发生器。型号：HP-500 有效氯投加量

500g/h，设备总功率：0.8kW，配套专用电控箱，

设备本体配电及控制，采用西门子 S7－300 系列

PLC（带通信模块）控制。 

台  1 

配套的计量泵

应满足投加强

氧化性消毒剂

要求 

14  PAC加药设备 

型号：WAX-1000，药箱：V=2×500L，加药量范

围 40～250L/h，双箱自动交替连续加药。配套加

药泵，加药泵采用耐腐蚀泵，扬程不应小于

0.4MPa；箱体设磁翻板液位计，设备总功率：

2×0.37+2×0.55kW。 

配套专用电控箱，设备本体配电及控制，西门子

S7－300 系列 PLC控制。 

台  1 

采用西门子

S7‐300 系列

PLC，PLC需有

通信模块 

15 
一体化污水处

理装置 

成套设备，包括初沉池、水解池、接触氧化池、

二沉池。 

初沉池 L×B=4×25m，斜管长 1.0m，逆流水倾斜 60°

安装，斜管等效孔径 50mm，斜管壁厚 1.0mm，材

质：乙丙共聚塑料。 

水解池 L×B==4×2.5m，立体网状生物填料高度

2.0m，比表面积 s=50～60 m2/ m3，孔隙率＞98%。

聚丙烯材质。 

接触氧化池曝气系统采用不锈钢环状配气管道。

干管管径 DN100，支管 DN50，共计 15 根支管，

每根支管安装 5 个曝气头。曝气头采用膜片式微

孔曝气器，每座池内安装 75 个。单个曝气头曝气

套  1   



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

112 

量 Q=2.4m3/h。 

二沉池 L×B=6×2.5m，斜管长 1.0m，逆流水倾斜 60°

安装，斜管等效孔径 50mm，斜管壁厚 1.0mm，材

质：乙丙共聚塑料。 

16 
压力式石英砂

过滤器 

WAG-1500，D=1500mm，Q=10～15m3/h。滤料：

石英砂，粒径 d=0.5～1.2mm；滤床高度 H=1.0m。

过滤器配水系统采用 ABS 塑料条锋式滤帽配水

头，条锋宽 0.3mm。不设承托层，滤床下部设置 1

层 200mm 厚的反洗缓冲垫层。垫层厚 H=0.2m。

垫层材料采用石英质卵石，粒径 d=8～4mm。

台  2  含滤料及垫层

17  活性炭过滤器  φ2016×3430.  台  1  含滤料及垫层

18 
带式浓缩脱水

一体机 

DY-1000 型，处理量 10～30m3/h，带式浓缩机电

机：380V，0.75kW；带式压滤机电机：380V，1.1kW。
台  1   

19  PAM 加药装置 
WAZ-1000，V=1000L/h，PAM 干粉投加量：2～

10kg/h。配套螺杆泵加药。设备总功率：2.5kW。
台  1   

7.3.3 锅炉排水 

工业场地锅炉排水经脱硫除尘器脱硫除尘、废水处理系统处理后重复使用，不外排。 

7.3.4 初期雨水 

工业场地设 200m3 的初期雨水收集池用于收集初期雨水。 

7.3.5 供排水平衡 

目前，晋牛煤矿矿井井下涌水量为 585m3/d，经混凝沉淀过滤消毒后，回用于井下消

防洒水、黄泥灌浆用水，不外排。生活污水产生量为 230.8m3/d，处理后的生活污水回用

于绿化、道路洒水和黄泥灌浆用水。另外，矿井停产、检修期间，产生的矿井水经处理

达标后回用于运矸道路的防尘洒水和爆破材料库道路的防尘洒水，不外排；产生的生活

污水经处理达标后回用于工业场地绿化和道路除尘洒水，不外排。晋牛煤矿停产、检修

期供排水平衡见图 7-3-5。晋牛煤矿运行供排水平衡图 7-3-6。 

 

 

 

 

 

 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-3-5 晋牛煤矿停产、检修期供排水平衡图（m3/d） 

 

 

 

 

 

 

 

 

水

源

井 
加压泵房 

办公、生活

0.3 

食堂用水

0.8 

宿舍用水

0.2 

浴室用水

0.3 

软化水

锅炉用水

生活污水处理站 

绿化、道路洒水 

脱硫除尘器补水 

井

下

排

水 

矿井水处理站

5.3 5.0

6.8 6.0

2.3 2.1

2.22.5 

15.3 

18.6 0.6

0.8

1.4

35.5 15.3

18.0

1.4 

502.2 

585 

运矸道路的防尘洒水和爆

破材料库道路的防尘洒水 

585



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-3-6 晋牛煤矿运行供排水平衡图（m3/d） 

水

源

井 
加压泵房 

办公、生活

1.2 

食堂用水

3.7 

宿舍用水

3.3 

浴室用水

4.5 

洗衣房用水

1.7 

软化水

锅炉用水

生活污水处理站 

绿化、道路洒水 

脱硫除尘器补水 

井

下

排

水 

矿井水处理站

井下消防洒水

黄泥灌浆用水

23.2 22.0

30.5 26.8

65.8 62.5

86.090.5 

35.2 

88.2 

18.6 0.6

0.8

1.4

263.8 230.8

33.5

142.6

142.6 

18.0

1.4 

210.0

756.0

756.0

156.4

502.2 

912.4 674 

89 黄泥灌浆析出水 

238.4 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

115 

7.4 水污染源监测 

7.4.1 监测点位 

本次竣工环保验收对煤矿水处理设备进行监测，分别在矿井水处理站进出口，生活

污水处理站进出口设置监测点位，分析污水处理效果和达标排放情况。废水污染源监测

内容及监测频次见表 7-4-1。 

表 7-4-1  水污染源监测内容 

序号 监测对象 监测内容 监测频次 监测要求 

1 

矿井水处

理站进、出

口 

pH、SS、CODCr、石油类、硫化物、氟化物、总

铁、总锰、总汞、总镉、总铬、六价铬、总铅、

总砷、总锌、总大肠菌群共 16 项及水温、流量

2 

生活污水

处理站进、

出口 

pH、SS、CODCr、BOD5、NH3-N、氟化物、挥发

酚、动植物油、硫化物、阴离子表面活性剂、总

大肠菌群共 11 项及水温、流量 

连续 3 天，

每天 4 次  

处理设施正常

运行，记录水

温、流速、流

量等要素。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-4-1 矿井水处理站监测布点图

矿井水 调节池 一体化净化器

PAC、PAM

污泥池

污泥 污泥

沉降式污泥脱水机

滤液池

清水池

井下消防

洒水池

黄泥灌 
浆站

PAM 

二氧化氯发生器

泥饼
装车外运 

滤液 
反洗

排水 

消毒

监测采样点 

1# 2# 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

116 

 
图 7-4-2 生活污水处理站监测布点图 

2）监测结果与分析 

山西省交通环境监测中心于 2015 年 12 月 7 日~9 日对水污染源进行了监测。矿井水

水质达标情况见表 7-4-2，生活污水水质达标情况见表 7-4-3。监测期间生活污水产生量

约为 230.8m3/d，矿井水产生量约为 585m3/d。

生活污水 

调节池

1#
格栅

水解酸化池

初沉池

接触氧化池

二沉池

污泥
污泥池

污泥池浓缩脱水一体机 

PAM 
压

滤

液 

中间水池

石英砂过滤

活性炭过滤

回用水池

反洗

反洗

反洗排水 

反洗排水 

反

洗

排

水 

消毒装置 

外运

泥饼

2#
监测采样点 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

117 

7.5 地表水环境影响调查结论及整改建议 

1、晋牛煤矿新建矿井水处理站，设计处理规模为 2×30m3/h，处理能力满足矿井正

常涌水量的需求。矿井水经处理后主要用于井下消防洒水和黄泥灌浆用水，不外排。同

时在工业场地新建一座处理能力为 20m3/h 的生活污水处理站，处理后废水用于绿化、道

路洒水和黄泥灌浆用水。 

2、经现场监测，处理后的矿井水各污染因子浓度较低，均满足《煤矿工业污染物排

放标准》（GB20426-2006）以及《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）附录

B 水质标准。 

生活污水经处理后，各污染物浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中表 1、表 2 标准，并满足《城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）。 

3、本工程生产期间矿井水处理后用于井下消防洒水用水，不外排。生活污水，经处

理后回用于绿化、道路洒水和黄泥灌浆用水，不外排。因此对当地地表水环境影响不大。 

建议晋牛煤矿加强对污水处理设施的管理。



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

118 

8 大气环境影响调查 

8.1 大气环境现状调查 

8.1.1 大气环境现状监测 

1、监测内容 

验收调查监测点位与该项目环评时监测单位一致，共布设 2 个监测点。 

表 8-1-1 环境空气质量现状监测布点 

序号 监测点位 方位及距离（km） 监测项目 监测频次 

1# 小腰村 东北 1.7 

2# 窑沟村 西南 1.8 

TSP、PM10、SO2、

NO2 

连续监测 7 天。TSP 日均浓度每

天至少采样 24 小时；PM10、SO2、

NO2 日均浓度每天采样 20 小时。

2、环境空气质量监测结果与分析 

本次验收敏感点环境空气质量监测时间为 2015 年 12 月 7 日至 2015 年 12 月 13 日，

共计 7 天，同步记录风向、风速、气温、气压等常规气象资料，见表 8-1-2。监测结果见

表 8-1-3。环境空气质量现状结果分析见表 8-1-4。 

由表 8-1-4 可知，各监测点 TSP、SO2、NO2 日平均浓度均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）标准要求。PM10 日平均浓度在各监测点均出现不同程度的超标现象，

具体超标情况如下： 

PM10：共采集 14 个样品，其日平均浓度范围为 0.146-0.197mg/m3，最大日平均浓度

出现在窑沟村监测点，超标率为 92.86%，最大浓度占标率为 131.3%。 

1#监测点小腰村的 PM10 日平均浓度超标率为 100%，最大浓度占标率为 126%；2#监

测点窑沟村超标率为 85.71%，最大浓度占标率为 131.3%。 

各监测点 PM10 监测值出现超标现象，主要是由于北方冬季天气干燥多风，地面起尘

量大引起的。 

对比环评期间的监测数据可知，验收期间 SO2、NO2、TSP 和 PM10监测浓度与环评

期间监测浓度未有较大变化。 

 



山西晋煤集团临汾晋牛煤矿投资有限责任公司 90 万 t/a 矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告 

119 

8.1.2 大气污染源监测 

1）监测内容 

本工程大气污染物主要是工业场地锅炉房锅炉，装载点的有组织排放，以及工业场

地产生的无组织排放。监测内容详见表 8-1-6。锅炉监测布点示意图见图 8-1-1，装载点

监测布点示意图见图 8-1-2。 

表 8-1-6  大气污染源监测内容 

序号 
监测 

对象 
环保设施 监测点位 监测项目 监测频次 监测要求 

1 

2 台 6t/h

蒸汽锅

炉 

布袋除尘

器+双碱法

旋流板麻

石水膜脱

硫除尘器 

2 
1 台 4t/h
蒸 汽 锅

炉 

布 袋 除 尘

器+双碱法

旋 流 板 麻

石 水 膜 脱

硫除尘器 

脱硫除尘器前、

后各设 1 个监

测点，共 2 个监

测点 

烟尘、SO2、NOx

排放浓度、排放

速率、排放量、